

خبر

جهانگیری: خطر گسترش شیوع کرونا بسیار جدی است

● **ایسنا:** اسحاق جهانگیری معاون‌اول رئیس‌جمهوری در حساب‌کاربری خود در توئیتر نوشت: «اجرای طرح جامع مدیریت هوشمند محدودیت‌ها برای مقابله با کرونا از امروز آغاز شد. خطر گسترش شیوع کرونا بسیار جدی است. تنها درک همگانی از خطر، مدیریت جامع بحران و مشارکت نهادها و دستگاه‌ها، شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های جمعی و مجازی و همه شهروندان می‌تواند زنجیره‌فراینده ابتلا و مرگ‌ومیر انسانی را متوقف کند. دولت هم از تمام ظرفیت مالی خود برای کمک به شهروندان نیازمند و کسب‌وکارهای آسیب‌پذیر استفاده خواهد کرد».

سفر ظریف به روسیه و جمهوری آذربایجان به تعویق افتاد

● **ایرنا:** سعید ختیب‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه از تعویق سفر وزیر امور خارجه کشورمان به روسیه و جمهوری آذربایجان خبر داد.

سخنگوی وزارت امور خارجه علت تعویق برنامه سفر هفته جاری ظریف به مسکو و باکو را برنامه فوق‌العاده هیئت دولت برای برگزاری جلسات صبح و عصر بودجه در هفته جاری و ضرورت حضور کلیه وزرا و اعضای محترم کابینه در این نشست‌ها و جلسات ذکر کرد.

ادامه از صفحه اول

علیه تحقیقات گروانی

هرچند کارآزمایی‌های بالینی مهم هستند اما تمرکز صرف بر آنها نشان دهند تفوق دیدگاه در‌مان‌محور در برابر این جهان‌گیری در کشور ماست؛ موضوعی که در نحوه هزینه‌کرد اعتبارات تخصیصی هم نمایان است.

باید توجه داشت نقش مدیریت پژوهش در کشور صرفا تصویب طرح‌ها و تطبیق با اصول اخلاقی نیست. اولویت‌بندی و درنظرگرفتن امکانات کشور و هزینه اثربخشی نیز بسی مهم هستند. اگر طرحی چندصد میلیون تومان اعتبار بگیرد و خروجی آن اثبات حداقلی تاثیر یک داروی گران‌قیمت باشد، از ابتدا نباید در اولویت قرار گیرد. البته در خصوص تعارض منافع در این تحقیقات هم حرف‌های فراوانی وجود دارد که مجال دیگری می‌طلبد.

مروری بر طرح‌های مصوب به‌خوبی کاستی را در طرح‌هایی که محورشان پیش‌بینی، مدل‌سازی، بیمارایی، پایش و پیشگیری یا حتی رفتار و مشارکت مردمی است، نشان می‌دهد. معدود تحقیقاتی که در این زمینه انجام شد، از جمله طرح ملی که با محوریت دانشگاه علوم پزشکی ایران در خصوص پایش رفتار مردم در برابر جهان‌گیری کووید ۱۹ در حال اجراست، از اعتبار بسیار کم، یافته‌های بسیار مهمی را در اختیار سیاست‌گذاران قرار داد که البته می‌توانست با استفاده به‌نگام جلوی برخی از فجایع را بگیرد. سقوط پای‌بندی به توصیه‌های بهداشتی از خردادماه نمایان شد ولی اقدامی تا همین اواخر جز سرنزشت مردم، از سیاست‌گذاران دیده نشد. اینکه پایشندی به اصول پیشگیری کاسته شده باید ریشه‌یابی و راه‌های مقابله با آن عالمانه اعمال می‌شد.

در مورد طرح تحول سلامت هم حرف و نکته بسیار است. فقط همین را متذکر شوم مرکز کوچک ما در شیراز با شش نفر محقق از نیمه دوم سال ۹۳ یعنی حدود شش‌ماه پس از آغاز طرح، در تحقیقات متعدد که به اطلاع سیاست‌گذار رسید و هم در مجلات بین‌المللی منتشر شد، نشان داد که حتی در اوج موفقیت ظاهری این طرح که همه مجبرگوی آن بودند، میزان مطلق پرداخت از جیب مردم حتی با نرخ ثابت کاسته نشد، نوعی گردش در محل هزینه‌ها با بستری به دارو و خدمات پاراکلینیک رخ داد و هم‌زمان فرسودگی شغلی در کارکنان بهداشت و درمان افزایش یافت و کیفیت خدمات رو به کاهش گذاشت و خدماتی که نیاز نبود، با نیاز واقعی فزونی یافت. متأسفم که این تحقیقات مورد توجه قرار نگرفت و کار به اینجا رسید. متأسفم که مرکزی که مسئولیت ملی تحقیقات کشور را داشت، تنها در پی اثبات موفقیت طرح بود و حتی در همایش سفارشی که در بهار سال ۹۴ برگزار کرد، فرصت طرح انتقادات مستند را نداد.

به‌رحال این عرایض را نوشتم تا هم درد دل محققان پزشکی کشور را گفته باشم و تاکید کنم و هم محققان همان‌طور که وزیر محترم فرمودند باید بدفمندتر تحقیق کنند و هم سیاست‌گذار باید گوش شنوایی برای نتایج تحقیقات داشته باشد و هم مدیریت پژوهشی کشور باید به وظایف خود در جهت‌دهی به تحقیقات و ترجمان آن بهتر عمل کند.

انشاءالله با همکاری و جبران اشتباهات آینده در بهتر کنیم. کلاه‌ها اگر به بهبود اوضاع نینجامد، فایده‌ای نخواهد داشت و فقط فرصت‌های بیشتری را ضایع خواهد کرد.

■**اساد ممتاز**
دانشگاه علوم پزشکی شیراز
عضو هیوسته فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

اگرچه ۱۰ روزی از توافق آتش‌بس بین آذربایجان و ارمنستان و با ابتکار روسیه و نقش آفرینی ترکیه گذشته است اما هنوز در ایران یک ابهام وجود دارد. اینکه ایران مرز خود با ارمنستان را از دست داده است یا نه. مقامات رسمی این ادعا را تکذیب می‌کنند اما واقعیت نقشه چیز دیگری می‌گوید. روز جمعه الهام علی‌اف به مناطقی که از ارمنستان باز پس گرفته شده سرکشی کرده و در صحبت‌هایی گفته که «ایران کشور دوست و برادر ماست و به درخواست ما مرز زمینی و هوایی خود را برای ارسال سلاح به ارمنستان بست، زیرا ایران نمی‌خواست مردم بیشتری از آذربایجان کشته شوند. به گزارش تسنیم، الهام علی‌اف رئیس‌جمهور آذربایجان در سخنانی با اشاره به موضع کشورهای منطقه درخصوص جنگ اخیر قره‌باغ گفت: روسیه از وضع موجود ناراضی بود و من این را می‌دانم، زیرا ایران اجازه نداد از مرزهایش به ارمنستان سلاح ارسال شود. رئیس‌جمهور آذربایجان همچنین با نشان دادن رود ارس، افزود: اینجا مرز آذربایجان-ایران است، مرز دوستی است. براساس تصاویر منتشرشده، علی‌اف در شهرهای آزادشده پرچم جمهوری آذربایجان را بوسیده و به اهتزاز درآورد. شهرستان جبرئیل واقع در نزدیکی مرز ایران در سال ۱۹۹۳ میلادی به اشغال نیروهای ارمنستان درآمد و در جریان درگیری‌های اخیر در منطقه مورد مناقشه قره‌باغ از سوی ارتش جمهوری آذربایجان آزاد شد.

همچنان با ارمنستان مرز خواهیم داشت

سعید ختیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در نشست خبری هفته گذشته‌اش، گزارش‌های اخیر درباره ازبین‌رفتن مرز ایران با ارمنستان در پی طرح صلح را رد کرد «برداشت ما این است که قرار است جاده ترانزیتی ساده‌ای ایجاد شود که کم و کیف آن و مسائل امنیتی مربوط به آن باید مورد بحث و بررسی قرار بگیرد. نمایندگان ما در پایتخت‌های کشورهای منطقه هوشیارانه و با دقت موضوع را پیگیری می‌کنند». او اضافه کرد که ایران باید در گفت‌وگوها درخصوص ایجاد مسیرهای جدید و کریدورهای عبور و مرور حضور داشته باشد. جمهوری آذربایجان، ارمنستان و روسیه با امضای توافق در روز ۱۰ نوامبر به شش هفته جنگ بر سر منطقه قره‌باغ که از اواخر تابستان آغاز شده بود، پایان دادند.

مفاد توافق

بر اساس توافق جدید، نیروهای ارمنی باید از سه منطقه که از سال ۱۹۹۴ در اشغالشان بوده است، خارج شوند و جمهوری آذربایجان نیز بخش‌هایی از قره‌باغ و نواحی اطرافش را که در این جنگ گرفته، نگه می‌دارد. جمهوری آذربایجان در جریان این جنگ توانست در جنوب قره‌باغ، «فضولی»، «جبرائیل» و «زنگیلان» در کنار رود ارس و در مرز با ایران را پس بگیرد. به گزارش بی‌بی‌سی، همچنین بنابر توافق به‌دست‌آمده، نیروهای مرزی روسیه مستقر در ارمنستان، کریدور جدید حمل‌ونقل از خاک ارمنستان که جمهوری آذربایجان را به نخجوان وصل می‌کند، کنترل خواهند کرد. جمهوری خودمختار نخجوان بخشی از جمهوری آذربایجان است که در جنوب قفقاز و شمال رود ارس واقع شده و از شمال و شرق همسایه ارمنستان، از جنوب با ایران و از غرب مرز نسبتا محدودی با ترکیه دارد. سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته «در صورتی که موضوع شده است، و نه ایران تغییری را در این مسیر می‌پذیرد». او اضافه کرد که «تا تنها نقشه‌ای که می‌شناسیم نقشه‌ای است که هیچ وقت تغییر نمی‌کند و مرزهای ما دست نخواهد خورد و ما چنین اجازه‌ای را هم نمی‌دهیم». به گفته این مقام ایرانی، در طرح صلح «بناسٓت یک کریدور ترانزیتی ساده» ایجاد شود. او گفت درباره کم و کیف این طرح گفت‌وگو می‌شود و «اینجا چیزی نیست که بدون حضور ایران در موردش صحبت شود».

سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه شایعات درخصوص توافق آتش‌بس قره‌باغ را بی‌اساس خواند و گفت: هیچ تغییری در مسیرهای ترانزیتی ایران به سمت ارمنستان یا آذربایجان ایجاد نخواهد شد. بهرام امیراحمدیان از کارشناسان باسابقه حوزه قفقاز نیز در گفت‌وگو با ایرنا، با بیان اینکه موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک ایران همچنان اهمیت خود را حفظ کرده است، گفت: زیرساخت‌های کریدورهای ارتباطی بین نخجوان و جمهوری آذربایجان از طریق خاک ارمنستان تخریب شده و ایران امن‌ترین مسیر ارتباطی در این مناطق است. بهرام امیراحمدیان با اشاره به توافق آتش‌بس بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، ازدست‌رفتن نوار مرزی ایران و ارمنستان را غیرواقعی عنوان کرد و گفت: وقتی کریدوری در شرایط جنگی فراهم می‌کند به مفهوم این است که رفت‌وآمد در آنجا شدیدا تحت کنترل خواهد بود. ایران با ارمنستان ۴۰ کیلومتر مرز رسمی در امتداد مسیر رودخانه ارس دارد و روی این رودخانه پلی به نام پلی دوستی احداث شده است که ایران چند سال بعد از استقلال ارمنستان این پل را احداث کرد و زمینه ارتباط ارمنستان با جهان خارج و جنوب را فراهم کرد. این کارشناس مسائل قفقاز و روسیه گفت: ۴۰ کیلومتر مرز رسمی ارمنستان در غرب (برونگان جمهوری آذربایجان) و خاک اصلی آذربایجان در شرق واقع شده است. در دوره شوروی سابق نخجوان با عبور از خاک ارمنستان با جمهوری آذربایجان ارتباط برقرار می‌کرد و این دو بخش از طریق جاده‌هایی در امتداد دره رود ارس و دالان لاجین در قره‌باغ با هم ارتباط داشتند. با شروع جنگ قره‌باغ این کریدور بسته شد و ارمنستان اجازه نداد نخجوان و آذربایجان با هم ارتباط داشته باشند و از آن زمان این ارتباط از طریق خاک ایران برقرار شد. ایران اجازه داد که کامیون‌ها و اتوبوس‌های نخجوان وارد ایران شوند و با استفاده از ۱۲۰ کیلومتر راه آسفالته در ایران به جمهوری آذربایجان بروند. البته در دوره اشغال خاک آذربایجان علاوه بر ۴۰ کیلومتر مرز ارمنستان بیش از ۹۰ کیلومتر هم در منطقه قره‌باغ و به موازات رود ارس به اشغال ارمنستان درآمد؛ بنابراین محدودیت ۴۰کیلومتری ارتباط نخجوان با خاک اصلی جمهوری آذربایجان به ۱۲۰ کیلومتر افزایش یافت. این کارشناس مسائل قفقاز گفت:

بعد از پیروزی‌های جمهوری آذربایجان در جبهه‌های جنگ اخیر، کمک‌های ایران به این منطقه فراموش شده است. نباید فراموش کرد که تمام مقامات رسمی و دیپلماتیک و مذهبی ایران از تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان حمایت کردند. وقتی ایران اعلام کرد که قره‌باغ بخشی از خاک جمهوری آذربایجان است و باید آزاد شود، این نکته را در نظر نمی‌گیرند که یکی از عوامل پیروزی نیروهای جمهوری آذربایجان علیه ارمنستان همین اعلام موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران و تاکید بر تمامیت ارضی آذربایجان بوده که در تمام اجلاس‌های عمومی سازمان ملل بر آن تاکید شده و

دیپلماسی

آرای متفاوت درباره مرز مشترک ایران و ارمنستان به دنبال توافق قره‌باغ

از مرز مشترک تا راه‌اندازی یک کریدور



تغییری ایجاد نشده

سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه شایعات درخصوص توافق آتش‌بس قره‌باغ را بی‌اساس خواند و گفت: هیچ تغییری در مسیرهای ترانزیتی ایران به سمت ارمنستان یا آذربایجان ایجاد نخواهد شد. بهرام امیراحمدیان از کارشناسان باسابقه حوزه قفقاز نیز در گفت‌وگو با ایرنا، با بیان اینکه موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک ایران همچنان اهمیت خود را حفظ کرده است، گفت: زیرساخت‌های کریدورهای ارتباطی بین نخجوان و جمهوری آذربایجان از طریق خاک ارمنستان تخریب شده و ایران امن‌ترین مسیر ارتباطی در این مناطق است. بهرام امیراحمدیان با اشاره به توافق آتش‌بس بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، ازدست‌رفتن نوار مرزی ایران با ارمنستان را غیرواقعی عنوان کرد و گفت: وقتی کریدوری در شرایط جنگی فراهم می‌کند به مفهوم این است که رفت‌وآمد در آنجا شدیدا تحت کنترل خواهد بود. ایران با ارمنستان ۴۰ کیلومتر مرز رسمی در امتداد مسیر رودخانه ارس دارد و روی این رودخانه پلی به نام پلی دوستی احداث شده است که ایران چند سال بعد از استقلال ارمنستان این پل را احداث کرد و زمینه ارتباط ارمنستان با جهان خارج و جنوب را فراهم کرد. این کارشناس مسائل قفقاز و روسیه گفت: ۴۰ کیلومتر مرز رسمی در غرب (برونگان جمهوری آذربایجان) و خاک اصلی آذربایجان در شرق واقع شده است. در دوره شوروی سابق نخجوان با عبور از خاک ارمنستان با جمهوری آذربایجان ارتباط برقرار می‌کرد و این دو بخش از طریق جاده‌هایی در امتداد دره رود ارس و دالان لاجین در قره‌باغ با هم ارتباط داشتند. با شروع جنگ قره‌باغ این کریدور بسته شد و ارمنستان اجازه نداد نخجوان و آذربایجان با هم ارتباط داشته باشند و از آن زمان این ارتباط از طریق خاک ایران برقرار شد. ایران اجازه داد که کامیون‌ها و اتوبوس‌های نخجوان وارد ایران شوند و با استفاده از ۱۲۰ کیلومتر راه آسفالته در ایران به جمهوری آذربایجان بروند. البته در دوره اشغال خاک آذربایجان علاوه بر ۴۰ کیلومتر مرز ارمنستان بیش از ۹۰ کیلومتر هم در منطقه قره‌باغ و به موازات رود ارس به اشغال ارمنستان درآمد؛ بنابراین محدودیت ۴۰کیلومتری ارتباط نخجوان با خاک اصلی جمهوری آذربایجان به ۱۲۰ کیلومتر افزایش یافت. این کارشناس مسائل قفقاز گفت:

بعد از پیروزی‌های جمهوری آذربایجان در جبهه‌های جنگ اخیر، کمک‌های ایران به این منطقه فراموش شده است. نباید فراموش کرد که تمام مقامات رسمی و دیپلماتیک و مذهبی ایران از تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان حمایت کردند. وقتی ایران اعلام کرد که قره‌باغ بخشی از خاک جمهوری آذربایجان است و باید آزاد شود، این نکته را در نظر نمی‌گیرند که یکی از عوامل پیروزی نیروهای جمهوری آذربایجان علیه ارمنستان همین اعلام موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران و تاکید بر تمامیت ارضی آذربایجان بوده که در تمام اجلاس‌های عمومی سازمان ملل بر آن تاکید شده و

ایجاد نشده و نخواهد شد. واقع امر این است که در صورت فعال‌شدن احتمالی جاده ترانزیتی میان باکو و نخجوان، اهمیت مرزی ایران در حوزه قفقاز جنوبی تحت تاثیر قرار می‌گیرد اما تعبیر درست این است که مرزی تغییری نمی‌یابد. صادق ملکی، کارشناس باسابقه دیگری در حوزه ترکیه و قفقاز درباره بحران قره‌باغ در گفت‌وگو با دیپلماسی ایرانی چنین برنامی منجمد بود که دیر یا زود به‌خاطر شکست تلاش‌های صلح و از آن مهم‌تر تغییر شرایط آذربایجان و ارمنستان به جنگ کشیده می‌شد. سرانجام این بحران پس از سه دهه منجر به جنگ شده و آذربایجان توانست در این جنگ به پیروزی قابل قبولی دست یابد. فارغ از تاثیرگذاری ظرفیت سرزمینی و جمعیتی آذربایجان در نبرد، شکوفایی و توسعه اقتصادی این کشور عامل اصلی این پیروزی بود. البته باید به تعاملات متوازن برقرارشده با آنکارا، مسکو و… و تاثیرات آن در این پیروزی نیز توجه داشت.»

فاصله دارد تا حل‌شدن

اسا ملکی ـ به پایان‌یافتن واقعیـ این بحران خوش‌بین نیست و می‌گوید: «بحران قره‌باغ که ظاهرا با ورود روسیه پایان یافته است، هنوز فاصله‌ای زایا برای حل‌شدن دارد. جنگ‌های ژئوپلیتیکی متناثر از عوامل داخلی و خارجی، اگر نتواند عامل رسیدن به نقطه تعادل باشند، آبستن جنگی دیگر خواهند بود. باوجوداین، در مسیر فرارزنوشیب‌های بحران توجه به نقش کلیدی اقتصاد در بازی طرفین درگیری برای همه و در این میان ایران جای تعقیق دارد. وقت کنیم درگیری رخ‌داده میان آذربایجان و ارمنستان ابعادی چندلایه و درعین‌حال پیچیده با بازیگران متعدد دارد که چگونگی مواضع و نقش آنها خود از ابعاد مهم این پیچیدگی‌هاست. فروکاستن تمامی ابعاد این درگیری‌ها به موضوع اشغال قره‌باغ، دورشدن از سیاست‌های کلان تهران، آنکارا و مسکو است. با مدنظر قراردادن این نکات درصورتی‌که شرایط امروز نتواند عامل برقراری نوعی توازن میان همه بازیگران باشد، در آینده می‌تواند اصابت یک راکت به بخشی از منطقه حیاط سفارت دوباره بستر بحرانی دیگر شود. به این نکته توجه کنید در آینده در صورت تثبیت روند صلح، شاید ارمنستان نیز بتواند به دستوردهای بیشتری از جنگ دست یابد.»

ترکیه بازنگر برجام میدان

ملکی درباره نقش آفرینی ترکیه در این بحران می‌گوید: «مقامات باکو و آنکارا بارها اعلام کرده‌اند که آذربایجان و ترکیه یک ملت در دو دولت هستند. آذربایجان در نگاه استراتژیکی ترکیه، مهم‌ترین متحد راهبردی این کشور تعریف شده است. جنگ قره‌باغ فرصت این تحول بر ترکیه و آثار منفی آن در ایران آشنا تشیع به‌عنوان مهم‌ترین مؤلفه آذربایجان به علت سیاست‌های کمونیستی بلندمدت روس‌ها در گذشته، همخوانی روبگردهای سکولار باکو- آنکارا، ایران‌راسی ناشی از رویکردها و… پیوندها میان باکو و آنکارا هرروز قوی‌تر کرد. ملاحظات اقتصادی و ظرف و فضای امنیتی ناشی از اشتفتگی اقتصادی، جایگاه اصلی انتقال انرژی منطقه قفقاز، آسیای میانه و روسیه و حمایت غرب از این جایگاه و از همه مهم‌تر نگاه اپراکاتیسمی ترکیه به روابط منطقه‌ای و بین‌المللی که منافع‌محور بوده است سبب شد ترکیه، بازیگر پیروز این بحران باشد. در آینده بیشتر با تبعات مثبت این تحول بر ترکیه و آثار منفی آن در ایران آشنا خواهیم شد. توجه کنید در جنگ قره‌باغ در پیروزی باکو بر ایسروان، بیش از عامل مذهبی، عامل قومی (ترکیسم) تاثیر داشته است. در به‌وجودآمدن این روند فارغ از سیاست‌های باکو و آنکارا، سیاست‌های کلان نیز مؤثر بوده است. دقت کنید خودکرده را پیشمیانمی نیست. ندیده و بازنگری‌یون در یک بحران امری آتی نبوده و زنجیروار به سیاست‌های کلان ایران و خردکشورها ارتباط دارد.

ایران در پی راه‌اندازی یک کریدور ترانزیتی بین اروپا و آسیا

را بیش‌ازپیش فراهم می‌آورد؛ چراکه در رقابت با دیگر شرکت‌ها مجبور به نوآوری و به‌روزرسانی کالا و خدمات خود هستیم.

تعامل با نظام بین‌المللی زمینه‌ساز سرمایه‌گذاری خارجی در بخش‌های مختلف کشور می‌شود. این سرمایه‌گذاری‌ها باعث کاهش تصدی‌گری دولت، افزایش اشتغال، افزایش درآمد سرانه و کاهش تورم خواهد شد. همچنین امنیت ملی کشور را تقویت کرده و فضای امنیتی ناشی از اشتفتگی اقتصادی، اجتماعی کشور را کاهش می‌دهد. چنین شرایطی، باعث کاهش وابستگی درآمدی کشور به نفت، نیازها به فراموشی سپرده شده یا اولویت بسیار اندکی خواهند داشت تا حدی‌که سیاست‌گذاران، و حتی بخش خصوصی نیز درگیر روزمرگی می‌شوند. اگر کشور را مانند یک ساختار ارگانیک تصور کنیم، تحریم، باعث کم‌تحریک و انعقاد لخته‌های خون در رگ‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور خواهد شد، شاید به همین دلیل است که در این دو دهه هرروز، بخشی از کشور دچار بحران شده است. رای آوردن نخبه‌ها و رفع تحریم از این‌رو مهم است که بتوانیم در سال‌های آتی، از این موقعیت استفاده کرده و اولا لخته‌های خونی را اصلاح و ثانیا با تحرک‌دهی به ساختار سیاسی، اقتصادی، زمینه پیشرفت فراگیر کشور را فراهم کنیم. ازاین‌رو بهتر است به‌جای آدرس‌دادن جهت حل مشکلات، از فرصت به‌وجودآمده نهایت بهره لازم را ببریم.

خبر

اصابت موشک

به ساختمان سفارت ایران در کابل

● **روز گذشته** سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل در توییتهی اعلام کرد: اصابت موشک به ساختمان سفارت ایران تلفاتی نداشته است.سفارت کشورمان در افغانستان در توییتهی نوشت: یکی از موشک‌های شلیک‌شده صبح روز شنبه در محوطه سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل فرود آمده و ترکش‌های متعددی به ساختمان اصلی، شیشه‌ها، تأسیسات و تجهیزات سفارت اصابت کرد. خوشبختانه این حادثه تلفاتی دربر نداشت و کلیه پرسنل سفارت در سلامت کامل به سر می‌برند. به گزارش ایسنا، وزارت کشور افغانستان اعلام کرده که صبح شنبه ۱۴ موشک به شهر کابل شلیک شده است. به گفته این نهاد در این حادثه سه نفر کشته و ۱۱ نفر زخمی شده‌اند. طارق آریں، سخنگوی وزارت کشور افغانستان گفته که این موشک‌ها ساعت ۸:۵ صبح امروز (شنبه) به نقاط مختلف شهر شلیک شده است.اکمل مسور، سخنگوی وزارت بهداشت افغانستان نیز گفته که در این حادثه پنج نفر کشته شده و ۲۱ نفر دیگر زخمی شده‌اند.طالبان گفته که این حمله ازسوی آنان انجام نشده است. هنوز هیچ گروهی مسئولیت این انفجار را بر عهده نگرفته است، این انفجار درست کمی پیش از دیدارهای جداگانه مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا با دولت افغانستان و طالبان رخ داد که قرار است امروز در قطر و در بجموحه مذاکرات روند صلح بر سر خراج نیروهای آمریکایی از افغانستان برگزار شود. طالبان با استناد به مفاد توافق‌نامه خروج آمریکا که در ماه فوریه در قطر امضا شد، متعهد شده است که حملاتی علیه مناطق شهری در افغانستان انجام ندهد. سخنگوی وزارت خارجه ایران، حمله تروریستی روز گذشته در کابل را نمونه‌ای از جنگ نیابتی با اقدامات بی‌همانان تروریست آمریکا در افغانستان ذکر کرد و مسئولیت مستقیم آن را متوجه این کشور دانست. سعید ختیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه، در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره اخبار منتشرشده در ارتباط با اصابت چندین راکت به شهر کابل و از جمله اصابت یک راکت به بخشی از محوطه حیاط سفارت کشورمان، با محکوم‌کردن هرگونه اقدام تروریستی که مردم افغانستان و اماکن غیرنظامی را مورد حمله قرار می‌دهد و همچنین با ابراز همدردی با دولت و مردم افغانستان خصوصا خانواده قربانیان این اقدام تروریستی اظهار کرد: در حمله تروریستی موشکی روز جاری به نقاط مختلف شهر کابل و از جمله محله دیپلماتیک این شهر، طبق بررسی‌های به‌عمل‌آمده تا این لحظه حداقل یک راکت به محوطه داخلی سفارت ایران در کابل اصابت کرده که در نتیجه آن آسیب‌های جزئی به برخی تأسیسات و تجهیزات سفارت وارد شده است. درعین‌حال خوشبختانه هیچ خطری متوجه پرسنل سفارت کشورمان نشده است.

مرتبط‌کردن برجام با برنامه موشکی ایران اشتباه است

● **ایسنا:** نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین در توییتهی تصریح کرد که برنامه جامع اقدام مشترک نباید با مسائل دیگری همچون برنامه موشکی و رفتار منطقه‌ای ایران مرتبط شود. میخائیل اولیانوف، نماینده ویژه روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین روز شنبه در توییتهی نوشت: بسیاری از تحلیلگران می‌گویند که عادی‌سازی اوضاع پیرامون برجام نیازمند رسیدگی به برنامه موشکی و رفتار منطقه‌ای ایران است. این اشتباه است. او افزود: سنجیده نیست که پرونده هسته‌ای را با باقی مسائل قاطی کنیم که تنها شانس حل‌شدن‌شان از طریق بستر منطقه‌ای گسترده‌تری است. همچنین اولیانوف نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در پیامی توییتری درباره مباحثات پیرامون بازرسی‌های آژانس در ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نوشت: بحث‌ها پیرامون راستی آزمایی در ایران در جلسه ماه نوامبر شورای حکام آژانس نسبتا آرام بود. بسیاری درباره فاصله‌گرفتن تهران از ملزومات برجام ابراز نگرانی کردند اما هیچ‌کس تلاش نکرد وضعیت را بدتر کند. به نظر می‌رسد همه می‌خواهند ببینند رخدادها در سال ۲۰۲۱ چطور پیش خواهد رفت.

دیدار نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل با دستیار ظریف

● **ایسنا:** نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه که در رأس هیئتی برای دیدار با مقامات جمهوری اسلامی ایران به کشورمان سفر کرده است با دستیار ارشد وزیر امور خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی دیدار و پیرامون آخرین تحولات سوریه از جمله کمیته قانون اساسی، کنفرانس آوارگان، ادلب و شرق قرات گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. در این دیدار علی‌اصغر حاجی از تلاش‌های گیر. او. پدرسن در پیگیری راه‌حل سیاسی بحران سوریه و تداوم برگزاری نشست‌های کمیته قانون اساسی این کشور حمایت کرد و در ادامه از عدم مشارکت برخی کشورها به ویژه کشورهای غربی در کنفرانس آوارگان و پناه‌جویان سوری در دمشق انتقاد کرد. در این دیدار آخرین وضعیت ادلب مورد بررسی قرار گرفت و طرفین اظهار امیدواری کردند که با اجرای توافقات موجود در ادلب شاهد حفظ آرامش و عدم ازسرگیری درگیری‌ها باشند.